esse dictitans : eam urbem quæ totum sibi subiecerit orbem nunc sacerdotum imperio subiacere. quos rectius foeminas quam viros quisque appellauerit. Venisse se paratum patriæ iugum excutere: rem factu facilem si viri fuerint: Nicolaum pontificem celebri epiphaniarum die in æde beati Pauli sacra facturum : haud magno negotio comprehendere posse: populum libertatis amore: quam proclamari audierit: mox opem adiutoribus daturum. Ad colligendum autem præfulem: cathenam auream secum attulit: a se iam pridem paratam: quam congregatus ostendit: Neque enim mox occidendum: præfulem ex usu esse dicebat. Sed obseruandum donec arcem sancti Angeli per eum recuperarent: atque ut erat homo facundus facile in suam sententiam congregatos traxit. atque eo facilius quod inopes aere alieno grauatos & ob patrata scelera iudicium formidantes ad se vocauerat. quibus nihil erat in pace sperandum. Sed præsensit insidias Nicolaus: missisque militibus: comprehendere hominem iussit. Illi cum iam animo fractum: & apud sororem in archa latetem inuenerunt. Complices eius in domo qua conuenerat expugnati: captique sunt: & quibus vnus Baptista Sciarra manu proptus: & animo intrepido: per medias pontificis cohortes viam gladio sibi aperiens effugit. Stephanus in arce sancti Angeli: alij in Capitolio suspensi vitam finire: atque ita pontifex maximus ingenti periculo liberatus Romanæ sedis dignitatem imperique seruauit foelix pontifex & omnium iudicio beatissimus: nisi eo sedere Turcæ ut ante diximus Constantinopolim expugnassent: Christianorum desideria atque ignauitæ memorabile perpetuum. Accessit & aliud: quod non parum eius gloriam iminuit. Nam cum pacis Italiæ quæ tum vehementer ferro vastabatur & igne ipse repletor & arbiter concordie partium voto delectus esset: dum die ex die in deliberatione ducit: suspectus esse Francisco Sfortiæ iam Mediolanensium principi ac Venetis cepit: tanquam eam sententiam promere nollet quæ alijs pacem: ecclesiæ bellum allatura videretur. ob quam rem intercedente Simoneto Monacho ordinis heremitarum sancti Augustini professore: obscuri antea nominis & prorsus ignoti. sed vitæ integritate probato: Veneti cum Francisco duce conuenientes inter se concordie leges dixere: postquam rata die intra quam bello socij pacem ratam haberent. Visum est id omnibus monachi simile: humilem & incognitum monachum Italiam pacauisse. Sed recusante Alphonso pacem quæ sibi incognito dicta erat: vanam esse Nicolaus: quæ de se habita fuerat suspicionem ostendit: missis ad Alphonsum legato dominico sanctæ Crucis cardinali prudentia singulari & vitæ integritate

Stephanus
suspendit.

Baptista
Sciarra per
medias pontificis
cohortes viam
gladio sibi
aperuit.

Simonetus
monachus
Italiam pacauit.

conspicuo: qui cum Caietā deinde Neapolim peruenisset: interuenientibus Venetorum & aliarum partium legatis: differētijsq; omnibus tanq̄ ex integro discussis: Alphōnio regi nō solum pacem suasit: sed foedus in annos quinq; & viginti inter omnes Italiæ potentatus percussit. Cuius Romanus pontifex & conseruator & iudex dictus est. Sed cū doloribus ante teccis per omnē ferme pontificatū suū: Nicolaus vehemēter laborās indies magis ac magis opprimeret: nec tam amplius mortale pollutūq; comitatū candidior anima dignaretur: q̄ vita decessit. Ab eo quæ mihi pontifex Eugenius munera crediderat nō solū cōfirmata sunt. Sed amplius pōtifficalis dignitas adiecta: tergestinaq; primū ecclā deinde Senēsis cōmissa.

Calixtus tertius post eum beati Petri cathedram obtinuit natione Hispanus: Ex regno Valentia nobili genere natus: vnus omnū qui suo tēpore scientiā iuris p̄fiterent̄ eminētissimus: & qui consiliū regis Alphōsi in quo multis annis p̄siderat: illiusq; artē ac cautions p̄ se ferret: Is vt primū pōtifficus apicem adeptus est: mox animū ad delendā Turcā & legem & gentē cōuertit. Votūq; vouit: ad eam rem solēnes misit in Gallia: in Hungaria: in orientē legatos: primarios sanctæ Romanæ ecclesiæ: cardinales: q̄ quibus nullus adhuc redijt: Alanū tamē cardinalē sanctæ Braxedis: magno ingenio virū & aīo securo & potenti p̄pediē q̄ Gallia reuersurū putāt Naualia quod antea inauditum fuerat Romæ cōstituit: triremes quas plures ad ripā Tiberis in ciuitate Leonina parauit armavit & in turcas misit. Comitē Iacobū Picinīnū Senensibus: vt dictū est: armis insultātem: misso milite suo repressit. Regi Alphonso querētī ex eo quo pacto inuicē victuri essent: regna sua respōdit ipse regat: mihi summī apostolatus gubernationē relinquat. Veras eorū multis de rebus dissensiones: magna pars Italiæ simulates confictas esse credidit: qui fidē dedere cōtationi alij Calixtū: alij Alphōsum: alij vtrūq; accusare. Quorū alter regē sub quo natus esset: alter suū sacerdotē: cui tanq̄ vicario dei parendū est ferre nō posset. Bis cardinales a Calixto creati sunt primo tres: ex quib; duo nepotes eius fuere: quorū & si fuit ætas aliquāto minor quā tāta dignitas videre exposcere: doctrina tamē & circūspectio & morū suauitas id honoris haud iniuria cōsecuta censet. Tertius fuit Iacobus de Portugalia regio sanguine nat⁹: in qua ea modestia: ea grauitas: id acumen ingenij: id studiū literarū: is amor virtutis emicuit: vt quis iuuenis adhuc: tardius tamē opinione omnū ad eam dignitatē ascēderit. Scdo loco sex assumpti

Calixtus
tertius.

sunt: haud pfecto indignissime vnū demas tātō munere: meo tamē iudicio nulli dignius id honoris obuenit quā Ioāni episcopo Zamorensi ciuillis sapiētiae cognitione sublimi: qui vno de quadraginta annis Romanā secutus curiā per omnia ferme officia castus & innoxius transierat: cancellariā verō quae a tēpore Nicolai vacauerat Calixtus nepoti suo sancti Nicolai in carcere tulliano cardinali ac Marchiae legato cōmisit: Germanū eius Petrum Borgia egregia specie atq; indole iuuenē ecclesiasticā militiā ducē praefecit. Exin praefectura vrbis ei cōmisit. Ludouico cardinali sanctorū quatuor coronatorū: & ipsi quoq; nepoti legationē Bononiensem demādauit. Vincentiū natione Hispanū & Osmundū Anglū miraculorū fama illustreis inter sanctos redegit. Legatos in Scythiam & Persidē in Aethiopiā misit: qui Christianos per orientem in fide cōtinerēt: & aduersus religiōis hosteis armarēt. Scāderbechio in Albania: multisq; alijs p Græciā Turcarū bello laborantibus pecuniaria subsidia largitus est. Trānsfigurationis dominicæ festū instituit: & celebrari publice iussit. Assumptionē suam priusq; pōtiffex maximus eligere pluribus annis praedixit. eadem quoq; quā Turcæ apud Albam in Hungaria sustinere: anteq; fieret vaticinatus est. nunc quoq; de futuris multa & magnā promittit: quæ diuina pietas non abnuat velim. Mortuo Ioanne comite Tallacogio: qui ē profapia Vrsinorū fuit: cum mascula ei soboles nulla esset: Vrsini hereditatē eius propinquitatis iure ad se traxerūt. Id ægre tulit comes Euerfus cuius filia nupta esset vnica Ioannis filia: vêtum est ad arma: Columnēses Comiti Euerfo auxilium praebuere. deinde hortante pontifice Prosper Cardinalis Martini quinti Romani quondam sapientissimi & foelicissimi Papæ nepos: eius gētis hostis honoratissimus: & literarum studio late clarus: cognitionem suam bello subtraxit. Inter Vrsinos & Euerfū vsq; impacatæ durant inimicitiae. Latinus sanctorum Ioannis & Pauli Cardinalis illustris Vrsinorum familiæ princeps dexterrimo vir ingenio: iuris scientia & animo qui alta curet: parua despiciat insignis: ex vrbe profectus ad opida sua cōcessit: tanq; Romæ non se satis tutum existimaret: siue Comitibus insidias veritus: siue pontificis inuiginatione commotus: nec reuocatus in hanc usq; diem reuertī voluit. Calixto inter omnes Cardinales duo ad hoc vsque tempus imprimis auditi atque accepti fuerunt. Vilhelmus Rothomagensis: amœno ingenio & affinitate sanguinis clarus. ac Petr⁹ sancti Marci Eugeni⁹ quarti nepos: patritia apud Venetos gente

Vincentius Hispan⁹ & Osmas Anglus in numerū sanctorū referuntur. Calixt⁹ vaticinat⁹ est.

Vrsini Euerfus comes Columnensis.

Vilhelmus Rothomagensis. Petrus sancti Marci.

natus: & industria potens: siue q̄ eorum consilijis multum inef-
 fe crederet: siue quod alterum Franciæ regnum: alterum Ve-
 netorum Rempubicam ducere posse arbitratus est. Simonē
 Romanum philosophiæ studijs: & arte medica excellētē adeo
 dilexit: vt fratrem eius Iacobum episcopum Ferretanum quā-
 quam virtute præstantem sua potissimum consideratione ru-
 beo galero donauerit. In audiendis legationibus priuatorūq̄
 hominum causis antecessorum suorum facilitatem longe vici-
 raut: epistolas & regibus & amicis per seipsum dictauit. In si-
 gnandis supplicationibus libens & hilaris tempus absumpsit.
 de iure interrogatus percupide respondit: leges & canones tā
 ei fuerunt in promptu: q̄ si heri aut nudius tertius scholam iuris
 primum exiisset: nihil enim memoria sua excidit: quod reti-
 nendum existimauit. Cæterum nulla facultas ei iuris cognitio-
 ne potior visa est: in qua ipse ita excelluit: vt suorum prædeces-
 sorum: qui sibi possit æquari: vix vnus aut alter inueniatur. Hic
 postquam ordini Cardinalium se inscripsit. Varmensē quo-
 q̄ ecclesiam ad mare Baltheum inter Sarmathas sitam postu-
 lantibus canonicis commendauit. Cuius possessionem fremen-
 tib⁹ ea i regiōe crudelib⁹ et atrocissimis bellis nōdū asseq̄ potui
 ¶ De Vmbria & piceno & diuersis in eis bellis a Varijs ducib⁹
 confectis. Cap. LIX

Iaco. Fere.

Autor de
se hic loq̄.Vmbria
Mursia
Sertori⁹
Narnia
Gibellini
Guelfi.Picentia
Marchia
Frasciscus
Vicecomes

Perpetua

IN Vmbria: quæ hoc tempore sub Ducatu Spoletano con-
 tineatur: paucae ciuitates intestinis seditionibus caruerunt.
 Nursia Quinti Sertorij quondam patriæ Guelforum parti-
 um insidijs sæpius agitata vix tãdem respirare potuit. Narnia
 quam sulphureo gurgite cõditus amnis circuit ancipiti vix ad-
 eunda iugo: Gibellinorum factione depressa Guelforum consi-
 lio & ductu quiescit. nō Amerinis: nō Reatinis: non Fulginat-
 bus. non Ortanis: non ipsis deniq̄ Spoletanis suæ calamitates
 defugerunt. Sed Alifina ciuitas omnium miserior inuenta est: quæ
 dum modo Brachianam: modo Sfortianam factionem admit-
 tit: & nunc partem: quæ superior modo alteram: que inferiorē
 amplectitur se procellis fortunæ quatiendam prostituit. Picen-
 tium regionem: quam nostra ætas. Marchiam vocat: Francisc⁹
 Vicecomes Eugenio quarto pontifice maximo tum rebus Ba-
 fillensibus occupato. ac non solum Philippi Mariæ: Sed Alfon-
 si quoq̄ regis inimicitijs implicito: vna quodãmodo excursio-
 ne ademit: nōnulliq̄ post annis cõtinuata possessione retinuit
 Interim captus amore puellæ quæ inter virgines conjugi suæ
 seruabat & sibi multarum molestiarum & illi necis causa fuit.
 Perpetua ea vocata est: apud Nouariēses honestis parētib⁹ or-

ta. forma egregia & ingenuis moribus: nisi potentis domini
 decepta blandicijs/virginitatem cum adulterio permutasset.
 hæc cum iam paulatim intumesceret vterus: ad tegendum fa-
 cinus quæsito qui eam duceret viro despondetur. constituta nu-
 ptiarum die/vocatis amicis/apparato grandi cõuiuio: sponfus
 in opido (q̃ a Francisci curia non longe inhabitabat) lætus ad-
 uentũ nouæ nuptæ p̃testabat. ducitur illa multis comitata no-
 bilibus. Sed ingressa opidũ cum descendere in domo spõsi cre-
 dere: iussa vltius pergere in arcem rapta est. nec vlti⁹ in fœ-
 lici viro videndæ sponfæ copia fuit. Quod cum Blanca Franci-
 sci cõiunx cordatissima mulier cognouisset: nunq̃ deinde quie-
 uit/donec dimissis percussorib⁹ puellam quãuis diligenter custo-
 ditam interfecit. Franciscus quãuis ea re valde cõmotus: vxoris
 tamen iusto dolori censuit ignoscendum. Exin põtifex Eugeni⁹
 iam Philippo Regiq; conciliatus: Nicolaum Picininũ cum ex-
 ercitu aduersus Franciscũ misit/Regemq; vt item in Marchiã
 duceret adhortatus est. annuit Alfonso/delectuq; militũ habi-
 to: cum florentissimis equitum peditũq; copijs in Picenũ pug-
 nit. Iunctisq; apud Bisium cum Picinino castris/eoq; totius ex-
 ercitus duce constituto: cõterritos opidanos in deditionem ec-
 clesiæ compulsi. quorum exemplum & sancti Seuerini incolæ
 secuti: clauis portarũ misere. Quæ cum Franciscus accepisset:
 copijs suis per munitiora prouinciæ opida distributis/protra-
 here bellum e re sua arbitratus est. Exin cum petrus Brunorus
 e copiarum suarum ductoribus cum. 800. equitibus ad regem
 transfisset: Maceratenses vero ac Colentinales deditionem ec-
 clesiæ fecissent: consentientibus Venetis ac Florentinis redire
 se in gratiam philippi ducis Mediolani vt regis impetũ euade-
 ret amicis interpositis simulauit: credidit Philippus: literisq;
 ac nuncijs vti copias in regnum reduceret. Alfonso frustra ro-
 gavit: Turpe enim regi videbatur inuito Eugenio rem isedam
 relinquere: perseuerauit igitur atq; acrius instans Cingulum opi-
 dum in deditionem ecclesiæ recepit: castrum planum vti captũ
 militi diripiendum dedit: nec territus est: quãuis Philipp⁹ ea
 re commotus pacem cum Venetis ac Florentinis fecisset. Sed
 Aesim cum exercitu petens. Troilum copiarum ducẽ cui Fran-
 ciscus maxime fidebat: nam et multos annos in equitatu suo
 primos ordines duxerat & sororem eius in vxorem receperat:
 tradita ciuitate sese sedentem in comitatum suum recepit: dein-
 de Rocham tratam cum defendente Ruberto Francisci nepo-
 te pluribus diebus frustra oppugnasse: ad Metaurũ amnem su-
 pra Fortunæ sanum quo se Franciscus cũ reliquo eq̃tatu rece-

Blanca

Bisium op.

Cingulũ op.

**Tubicē ad
Alfonsum
venit & in
Nicolaum
probra con-
gerit.**

perat continuato itinere duxit. Ibi ad Alfonso tubicem quidā a Francisco in castra venit: Impetrataq; a rege pro sui ordinis more liberius loquendi venia: multa nefaria in Nicolaū p̄fētem Francisci nomine probra congeſſit: proditorem ac perfidum appellans regemq; admonens: ne illi se credat. cui fallere potissimum fit. Postremo Nicolaum Francisci verbis ad duellum prouocauit. In quo duces ipsi eorumq; quidam copiarū gloria: de dignitate certarent: apparituram quidam vno praelio ducum simul atq; equitum virtutem simul a rege petijt: vt æquus spectator pugne adesset: Nicolaus iam inde ab initio ea audiens commotus haud leuioribus conuicijs in Franciscū absentem coniectis: fidem suam multis exēplis cōprobans ægre sibi esse respondit corpus suum vulnere in ceruice recepto debilitatum fuisse ostensum se singulari certamine vt eorum pditionis infamia censendus esset: nisi hanc fortuna sibi facultatē abstulisset: oblatam tamen pugnandi cum exercitib⁹ conditionem læto se animo cum bona regis venia accipere: postero die cum copijs suis sub ipsam vrbem sanum patenti campo futurū quod cum a se postulare Nicolaum decoris tuendi causa rex animaduerteret: yrriſq; patris securitati sese consulturum recepit: sed cum dictā die Nicolaus in campum cum suis processisset: atq; insultans vrbis mœnibus vsq; ad portas cucurrisset: rex vero procul inde ad mille passus cum exercitu consedisset liberum vtriq; parti præstaturus campū. Franciscus siue Regi parum fidens: siue gloriam suam de qua per id tempus haud dubie iactabatur in discrimen adducere veritus intra vrbem suos continuit. Magna inter Franciscum & Nicolaum non æmulatione modo viguit ob rei militaris gloriam: cuius primas partes sibi vterq; arrogabat: Verum et simultas ingens ob veteres inimicitias quæ olim inter Brachium & Sfortiam fuerant. Quorū alter Francisco pater: alter Nicolao magister ac dux fuerat: atque idcirco: non tantum hostes: sed vt inimici inter se bellū gerebant: nec sub vno eodemq; principe vt militarent adduci poterant. Nicolaus ex corporis breuitate Picinini nomen accepit: sed quanto mediocritate statura eius inferior: tanto animi magnitudo superior. pauca ei verba fuerunt: atq; parum compta. sed quæ multarū ac magnarū rerum sententiā cōprehēderēt. In milites suos indulgēs In amicos liberalis: In hosteis dur⁹ & asper: dimicandi cupidus quietis īpatiens: gloriae avidus: & in periculis obeundis prōpt⁹ ac securus proeliū ex occasione p̄tinens sumpsit: hostem celeritate præuenit: excursionē fatigauit: leuis armaturæ equite magis quā pedite utebatur. fortis atq;